Дело № 1-125/2025 

УИД 52RS0045-01-2025-001358-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2025 года гор. ФИО14

Саровский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Малышевой М.В.,

с участием: государственных обвинителей в лице старших помощников прокурора ЗАТО гор. ФИО14 Нижегородской области ФИО3, ФИО5, помощника прокурора ЗАТО гор. ФИО14 Нижегородской области ФИО6,

потерпевшей ФИО12 Г.П.,

подсудимого ФИО12 И.А.,

его защитника в лице адвоката адвокатской конторы г. ФИО14 ФИО7, представившего удостоверение № 21 и ордер № 46807 от 8 июля 2025г. по назначению,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Новиковой З.П.,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

22 сентября 2022 года мировым судьей судебного участка №2 Саровского судебного района Нижегородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 (восьми) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 20 мая 2022 года освобожден по отбытию наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, задержанного 13 мая 2025 года в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ, с 15 мая 2025 года по настоящее время находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражей,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО12 И.А. совершил умышленное корыстное преступление на территории ЗАТО г. ФИО14 Нижегородской области при следующих обстоятельствах:

09.02.2025, в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО12 И.А. находился по месту жительства по адресу: ..., где у него возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в значительном размере, а именно денежных средств, находящихся на счете № № банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065, открытом 20.04.2023 в структурном подразделении банка ПАО «Сбербанк» № 42/9042/00412 по адресу: ..., на имя ФИО10 № 1.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на счете № № банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065, открытом на имя ФИО10 № 1., 09.02.2025 в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО12 И.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО10 № 1., и желая их наступления, находясь по месту жительства по адресу: ..., убедившись, что ФИО10 № 1. за его действиями не наблюдает, взял из сумки последней карту ПАО «Сбербанк»№ ****8065 и, воспользовавшись мобильным телефоном марки «Samsung SM-A145F» IMEI1 №, IMEI 2 № с абонентским номером №, принадлежащим ФИО10 № 1., с помощью сервиса «СМС-банк» ПАО «Сбербанк», без ведома и согласия последней, ввел номер № **** 8065 карты ПАО «Сбербанк» в мобильном приложении ПАО «Сбербанк», установленном на его мобильном телефоне марки «Infinix HOT 30i X669D» IMEI1 №, IMEI 2 №, затем ввел смс-код, пришедший на абонентский № ФИО10 № 1 таким образом, привязал вышеуказанную банковскую карту последней к своему мобильному телефону, получив тем самым доступ в личный кабинет ФИО10 № 1. и к счету № карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065 на ее имя.

Затем, в период времени с 23 часов 43 минут 17.02.2025 до 05 часов 00 минут 13.05.2025, более точное время входе предварительного следствия не установлено, ФИО12 И.А., продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в значительном размере, а именно денежных средств, находящихся на счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065, открытом на имя ФИО10 № 1., находясь по месту жительства по адресу: ..., убедившись, что ФИО10 № 1. за его действиями не наблюдает, без ведома и согласия последней, посредством мобильного приложения АО «Т-Банк», установленного в мобильном телефоне марки «Samsung SM-A145F» IMEI1 №, IMEI 2 № с абонентским номером 

<

***>, принадлежащем ФИО10 № 1., перечислил со счета № кредитной карты № АО «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО10 № 1., денежные средства на общую сумму 28703 рубля 00 копеек на счет № карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065, открытый на имя ФИО10 № 1. 

После чего, в период времени с 23 часов 43 минут 17.02.2025 до 06 часов 34 минут 13.05.2025, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО38., получив на банковский счет вышеуказанной карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 № 1. денежные средства в общей сумме 28 703 рубля 00 копеек, продолжая свой единый, корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в значительном размере, а именно денежных средств, находящихся на счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065, открытом на имя ФИО10 № 1., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО10 № 1., и желая их наступления, находясь на территории г. ФИО14 Нижегородской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством мобильного приложения «Сбербанк-онлайн» с личным кабинетом ФИО10 № 1., установленного на его мобильном телефоне марки «Infinix HOT 30i X669D» IMEI1 №, IMEI 2 №, тайно, из корыстных побуждений, похитил со счета № карты ПАО «Сбербанк» №***8065 денежные средства на общую сумму 29 107 рублей 80 копеек, путем перечисления денежных средств в общей сумме 3998 рублей 00 копеек третьим лицам, снятия денежных средств в общей сумме 3300 рублей 00 копеек посредством банкоматов ПАО «Сбербанк», расположенных на территории г. ФИО14 Нижегородской области, оплаты услуг связи абонентского номера в общей сумме 908 рублей 00 копеек, оплаты транспортных услуг в общей сумме 67 рублей 00 копеек, оплаты товара в общей сумме 20 834 рубля 80 копеек в магазинах, расположенных на территории г. ФИО14 Нижегородской области.

Таким образом, ФИО12 И.А., умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № **** 8065, не представляющую материальной ценности, а с банковского счета №, указанной банковской карты, открытого на имя ФИО10 № 1., тайно похитил денежные средства в сумме 29107 рублей 80 копеек, принадлежащие последней, причинив тем самым ФИО10 № 1. значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 И.А. вину в совершении преступления фактически не признал, пояснил, что пользовался принадлежащей его матери банковской картой и совершал все операции по ней только с ее согласия. Отвечая на вопросы государственного обвинителя и защитника, пояснил, что примерно 2 года назад установил на свой телефон мобильное приложение Сбербанка. Банковский счет ФИО10 № 1. привязал к приложению в начале 2025 года. Своей картой не пользовался, поскольку на нее наложен арест. Карта пополнялась за счет, в том числе, его заработной платы. ФИО10 № 1. сама переводила ему денежные средства с карты Т-Банка, которые он тратил по своему усмотрению. С конца апреля 2025 года стал злоупотреблять алкоголем, на фоне чего между ним и ФИО10 № 1. произошел конфликт, из-за которого мать рассердилась на него и написала заявление в полицию. 

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, сопоставив его показания, показания потерпевшей ФИО10 № 1. в судебном заседании с показаниями, данными ими в ходе предварительного следствия, оценка которым приведена в приговоре ниже, а также с другими доказательствами и материалами уголовного дела, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО12 И.А. в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Собственными показаниями ФИО12 И.А., данными им с участием защитника в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 14.05.2025г. и обвиняемого от 10.06.2025г. (том 1 л.д. 81-82, 108-109), из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ..., совместно с матерью ФИО10 №1, официально не трудоустроен, постоянно подрабатывает на предложенных ему подработках. У него есть алкогольная зависимость, он неоднократно лежал в ПНД ФГБУЗ КБ-50 ФМБА России, лечился от алкогольной зависимости, но это ему не помогло. С его матерью ФИО10 № 1. они постоянно ссорятся и ругаются, потому как он периодически приходит домой пьяный. Спиртные напитки он употребляет часто, наркотические средства ранее употреблял. Хронические заболевания не имеет. На учете в психоневрологическом диспансере КБ №50 состоит с диагнозом «алкогольная зависимость, наркотическая зависимость». К уголовной ответственности привлекался неоднократно по ст.ст. 158, 161 УК РФ. К административной ответственности за последний год привлекался неоднократно по ст.ст. 20.1, 20.21 КоАП РФ. 09.02.2025, в вечернее время, во сколько точно не помнит, он находился дома, и в это время ему понадобились денежные средства для покупки алкоголя. Так как денежных средств, полученных от подработок, ему не хватает, он решил попросить у своей матери ФИО10 № 1. денежные средства, та ответила ему отказом. После этого, пока ФИО52 не видела, где та находилась, он не помнит, он взял ее сумку и нашел там банковские карты АО «Т-Банка» и ПАО «Сбербанк». Он знал, что банковская карта АО «Т-Банк» – кредитная, ею мать пользуется, а банковская карта ПАО «Сбербанк» – дебетовая, и ФИО10 № 1. ею не пользуется. Банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Т-Банк» принадлежали его матери. Он взял карту ПАО «Сбербанк», думая, что на ней могут быть денежные средства. Пароля от данной банковской карты он не знал, поэтому решил установить на свой сотовый телефон марки «Инфикс» приложение банка ПАО «Сбербанк», и зайти в данное приложение по номеру карты, чтобы посмотреть есть ли там денежные средства или нет. Установив приложение банка ПАО «Сбербанк», он ввел номер банковской карты, и тут же на сотовый телефон матери пришло смс-сообщение для входа. Так как ФИО10 № 1. рядом не было, он взял ее телефон, который лежал на столе на кухне, посмотрел пришедший ей код, ввел в приложение, установленное на своем сотовом телефоне, и зашел к ФИО10 № 1. в личный кабинет банковской карты ПАО «Сбербанк», и обнаружил, что на банковской карте находились денежные средства в размере около 18 рублей. Для покупки алкоголя этой суммы не хватило бы, но он решил забрать банковскую карту, чтобы воспользоваться ею в дальнейшем. Сообщение, которое пришло на сотовый телефон матери, он удалил, а телефон положил на прежнее место. После этого, у него остался доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО10 № 1., на своем телефоне в приложении банка, то есть он мог оплачивать покупки при помощи бесконтактной оплаты по QR-коду, а также через приложение переводить денежные средства со счета вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк», хотя разрешение пользоваться указанной картой мать ему не давала. Повторное введение кода из смс-сообщения для получения доступа к банковской карте также не требовалось. Иногда, когда у него на сотовом телефоне не было денег и «Интернета», он брал банковскую карту матери, не говоря последней об этом, возможно мать замечала это, точно не знает. 17.02.2025, ночью, около 23 часов 40 минут, ему потребовались денежные средства, чтобы вернуть долг своему знакомому. На вышеуказанной банковской карте ПАО «Сбербанк» было около 18 рублей, тогда он решил перевести с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», оформленной на имя его матери ФИО10 № 1., денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на последнюю. В это время его мать ФИО10 № 1. уже спала, он взял ее сотовый телефон, который лежал на кухне, зашел в мобильное приложение банка АО «Т-Банк», приложение сразу открылось, пароль никакой не надо было вводить, и он перевел с ее банковской карты АО «Т-Банк» денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» в размере 2500 рублей. В последующем данные денежные средства он перевел своим знакомым в качестве погашения долга. В период времени с 17.02.2025 по 13.05.2025, когда денежные средства на банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя матери заканчивались, он в отсутствие последней, когда та куда-то отходила, или ночью, когда уже спала, брал ее сотовый телефон, в котором установлено приложение банка АО «Т-Банк», и с ее кредитной карты переводил денежные средства на счет банковской карты ПАО «Сбербанк», которая была установлена в приложении его телефона. Так он делал много раз. Знала ли его мать ФИО10 № 1., что он таким образом похищает у нее денежные средства, он не знает, всегда думал, что та этого не замечает. В вышеуказанный период времени он перевел с банковской карты своей матери АО «Т-Банк» на ее же банковскую карту ПАО «Сбербанк», денежные средства на сумму около 28 604 рублей. В последующем, с банковской карты ПАО «Сбербанк» своей матери он переводил денежные средства своим знакомым в качестве погашения долга, о том, что денежные средства ему не принадлежат, он им не говорил. Кроме того, когда он оплачивал покупки, в том числе через онлайн-магазин «Вайлдберриз», продавцам-кассирам он не сообщал, что банковская карта, которой он расплачивается, ему не принадлежит. С банковской карты ПАО «Сбербанк он потратил денежные средства на общую сумму около 29000 рублей. Данные денежные средства он переводил своим знакомым в качестве погашения долга, а также покупал продукты питания, алкоголь и сигареты. Когда он переводил своим знакомым денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк», которая принадлежит его матери, а также когда он оплачивал этой картой покупки в магазинах, он понимал, что денежные средства на банковской карте ПАО «Сбербанк» ему не принадлежат, и что он их похищает у своей матери ФИО10 № 1. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать. Ущерб, причиненный его действиями своей матери ФИО10 № 1. возместил в полном объеме. 

Данные показания в судебном заседании ФИО12 И.А. не подтвердил, пояснил, что в ходе предварительного следствия он их также не подтверждал, делал следователю устные замечания, при этом письменных замечаний от него следователю не поступало, при ознакомлении с протоколами допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого присутствовал защитник, протоколы подписаны им собственноручно. 

Оснований для исключения вышеприведенных показаний ФИО12 И.А. из числа доказательств по делу, в связи с заявлением подсудимого в суде о том, что данные показания он фактически не давал, не имеется.

Принимая во внимание, что правильность протоколов допроса ФИО12 И.А. в качестве подозреваемого от 14 мая 2025г. (том 1 л.д. 81-82) и обвиняемого от 10 июня 2025 г. (том 1 л.д. 108-109) удостоверена последним своей подписью, указанные следственные действия произведены в присутствии защитника, действия органа дознания в порядке ст. 125 УПК РФ в суд не обжаловали, в связи с чем, протоколы допроса ФИО12 И.А. в качестве подозреваемого и обвиняемого суд признает надлежащими доказательствами по делу, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый, давая показания в качестве подозреваемого и обвиняемого в совершении инкриминируемого ему преступления, был вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось. 

Каких-либо данных, свидетельствующих об ограничении прав ФИО12 И.А. на стадии предварительного расследования, либо о применении незаконных методов ведения допроса, в судебном заседании не установлено.

Напротив, судом установлено, что все следственные действия с ФИО12 И.А. проводились с участием защитника, после разъяснения ФИО12 И.А. соответствующих прав, в том числе и права, гарантированного ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Оценивая вышеприведенные показания и учитывая заинтересованность подсудимого в исходе дела, правдивыми и достоверными суд признает его показания в той части, в которой они взаимосогласуются с показаниями на предварительном следствии потерпевшей ФИО10 № 1., из которых следует, что она проживает по адресу: ..., совместно с сыном ФИО1, **** г.р. Ее сын официально не трудоустроен, постоянно подрабатывает на предложенных ему подработках, фактически тот находится на ее обеспечении, за коммунальные услуги сын не платит, еду в дом покупает она, по просьбе сына так же покупает сигареты и алкоголь. У сына имеется алкогольная зависимость, неоднократно лежал в ПНД ФГБУЗ КБ-50 ФМБА России, но это не помогло, поскольку продолжает выпивать, она не помнит ни одного дня за последние полгода, чтобы она его видела в трезвом состоянии. С сыном Иваном они постоянно ссорятся и ругаются, на почве того, что тот выпивает, буянит, и не желает лечиться от алкогольной зависимости. Неоднократно она звонила в полицию по номеру «112», когда ее сын приходил домой в состоянии алкогольного опьянения, ругался на нее и буянил. Ее сын Иван неоднократно был судим за воровство, отбывал наказание за совершенные им преступления в местах лишения свободы. 

На ее имя оформлена дебетовая карта ПАО «Сбербанк», номер банковской карты она не помнит, счет №, оформленная 20.04.2023 в подразделении банка № в .... Ранее банковскую карту она оформила для того чтобы на нее поступала ее пенсия, но в последующем та ей не пригодилась, и она ею никогда не пользовалась, денежные средства на нее с других банковских карт не переводила, в магазинах не расплачивалась. Приложение банка на ее сотовом телефоне марки «Samsung SM-A145F» было установлено, но в него она никогда не заходила. Банковская карта находилась у нее в картхолдере, в сумке, вместе с остальными банковскими картами. С начала февраля 2025 года, точную дату она не помнит, она стала замечать, что банковской карты у нее в картхолдере иногда нет, потерять она ее не могла, и подумала, что ее сын Иван берет эту банковскую карту, хотя разрешения она ему на это не давала, также она не разрешала пользоваться ее банковской картой банка ПАО «Сбербанк счет № и находящимися на данном счете денежными средствами. Она спрашивала у Ивана, для чего тот берет ее банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», но тот ей на это ничего не отвечал. 09.05.2025, около 12 часов 00 минут, она обнаружила, что банковской карты ПАО «Сбербанк» в ее картхолдере снова нет, и в этот же день она ее заблокировала. 12.05.2025 банк перевыпустил ей новую банковскую карту с номером №. Банковский счет остался прежним, только изменился номер карты. Данная банковская карта также привязана к банковскому счету №.

Кроме того, в ее пользовании имеется кредитная банковская карта АО «Т-Банк» № **** 6769, открытая по договору кредитной карты № от 15.05.2018 в банке ОА «Т-Банк» в г. Москва, расположенном по адресу: ...А, стр. 26. Данную банковскую карту она приобрела «Онлайн», путем заказа через сеть «Интернет» на официальном сайте банка АО «Т-Банк». Данную банковскую карту она оформила для того чтобы оплачивать покупки в магазинах. Приложение банка на ее сотовом телефоне марки «Samsung SM-A145F» было установлено, она отслеживала свои расходы. Банковская карта находилась у нее в картхолдере, вместе с банковской картой ПАО «Сбербанк». Данную банковскую карту своему сыну Ивану в пользование она не передавала, тот ее не брал.

13.05.2025 рано утром, около 04 часов 00 минут утра, ее сын Иван пришел домой в состоянии сильного алкогольного опьянения, разбудил ее, начал дебоширить, и требовать у нее, чтобы она передала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк». Она не хотела ему ее передавать, она ее только недавно забрала из банка, потому как та была перевыпущена, и на ней не было денежных средств, она их на эту банковскую карту не переводила. Она вновь спросила у сына, для чего ему нужна данная банковская карта ПАО «Сбербанк» №, тот ей ничего не ответил, поэтому она не стала передавать ему свою банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № счет №, которая лежала в картхолдере в ее сумки в прихожей квартиры. Но через некоторое время она обнаружила, что вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на месте нет, и сына Ивана тоже дома не было. Около 09 часов 00 минут, она зашла в мобильное приложение банка АО «Т-Банк» и обнаружила, что с ее банковской карты были переведены денежные средства на ее же банковскую карту ПАО «Сбербанк» несколькими операциями в размере 2500 рублей. Данные денежные средства она не переводила. Посмотрев все операции по банковской карте АО «Т-Банк» она увидела, что с нее неоднократно переводились денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» различными суммами от 500 рублей до 4 000 рублей. Она не замечала, что с банковской карты АО «Т-Банк» № **** 6769 списываются денежные средства. После этого она поняла, что возможно ее сын Иван переводит денежные средства таким образом на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Она позвонила своему сыну Ивану и спросила, зачем тот переводит принадлежащие ей денежные средства, на что тот ей ответил, что раздает долги своим друзьям, которым должен. Запросив выписку по счету кредитной банковской карты АО «Т-Банк» № **** 6769 с февраля 2025 года по 13 мая 2025 года она обнаружила, что с нее были перечислены денежные средства на общую сумму 28 604 рубля ей же на ее банковский счет №, открытый в банке ПАО «Сбербанк». Она не понимала, как тот переводил денежные средства другим людям и оплачивал покупки. Она подумала, что возможно, тот установил на своем сотовом телефоне марки «Инфиникс» приложение банка ПАО «Сбербанк», и вошел в приложение при помощи ее банковской карты. Тогда она зашла в мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», запросила выписку по банковскому счету за период с 09.02.2025 по 13.05.2025, и обнаружила, что с ее банковского счета №, открытого в банке ПАО «Сбербанк» были списаны денежные средства на общую сумму 29107 рублей 80 копеек в счет оплаты покупок, а также осуществлялись переводы другим людям. Кроме того, она обнаружила, что к личному кабинету банка привязано два сотовых телефона, ее и сотовый телефон «Инфиникс», который принадлежит ее сыну Ивану. Как тот переводил денежные средства с банковской карты АО «Т-Банк» № **** 6769, ей неизвестно, доступ в личный кабинет есть только на ее сотовом телефоне, банковская карта всегда находилась в картхолдере в ее сумке. Возможно, что тот брал ее сотовый телефон и через ее личный кабинет банка АО «Т-банк» переводил денежные средства, когда она этого не видела. О том, что тот переводил денежные средства, ее сын Иван ей не сообщал. Потому как в мобильном приложении банка АО «Т-Банк» указано, что к ее личному кабинету АО «Т-Банк» привязан только ее сотовый телефон марки «Samsung SM-A145F».

После этого она поняла, что с начала февраля 2025 года, а именно с 09.02.2025 по 13.05.2025 ее сын Иван перевел с ее кредитной банковской карты АО «Т-Банк» № **** 6769 денежные средства в размере 28 604 рубля ей же на банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №. В последующем с банковской карты ПАО «Сбербанк» счет № ее сын потратил 29 107 рублей 80 копеек на покупки и переводил незнакомым ей людям, таким образом похитил принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму, потому как она не разрешала ему пользоваться моими банковскими картами ПАО «Сбербанк» и АО «Т-Банк», не разрешала распоряжаться денежными средствами, находящимися на счетах указанных банковских карт.

Данный ущерб является значительным, потому как ее доход в виде заработной платы и пенсии составляет около 30 000 рублей, кроме того у нее имеется задолженность по коммунальным услугам в размере 123 925 рублей, которую она оплачивает с апреля 2025 года по 4130 рублей ежемесячно, и теперь ей необходимо погасить задолженность по кредитной карте АО «Т-Банк» № **** 6769. Вышеуказанная банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № счет №, которую 13.05.2025 забрал ее сын Иван, материальной ценности для нее не имеет, оценивать ее она не желает. 

В настоящее время ее сын ФИО1, **** г.р., полностью возместил ей причиненный ущерб в размере 29107 рублей 80 копеек. Денежные средства в счет возмещения ущерба ее сын Иван передал через своего знакомого, фамилию и его имя называть не желает. Претензий к своему сыну Ивану не имеет. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 33), он проживает по адресу: ... один. У него есть знакомый ФИО1, с которым они познакомились 20 лет назад, когда он жил у своей мамы ФИО2 по адресу: ..., потому как тот живет в том же районе, по .... Иногда ФИО1 просил у него в долг небольшие суммы денежных средств, он никогда не отказывал и давал денежные средства. Кроме того, он сказал ему, что может вернуть, когда сможет, либо передаст наличными его маме ФИО2, потому как те живут недалеко друг от друга, либо переведет на банковскую карту. В настоящее время он пользуется банковской картой, оформленной на имя его матери ФИО2, та дала ему свою банковскую карту в пользование, и он ею иногда пользуется, потому как его банковские счета арестованы. К банковской карте привязан ее номер телефона +№ Когда он где-то на улице встречал ФИО1, тот сразу же ему возвращал долг. Так с начала 2025 года тот занимал у него денежные средства по 200 рублей, и при встрече возвращал ему их переводом на банковскую карту, оформленную на имя его матери ФИО2 Так тот перевел денежные средства на вышеуказанное банковскую карту три раза суммами по 200 рублей 17.02.2025, 30.04.2025 и 05.05.2025, в качестве возврата долга. О том, что ФИО1 переводил в счет оплаты долга похищенные денежные средства, он не знал, об этом ему стало известно только от сотрудников полиции.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 34-35), она посменно с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут работает в магазине «ФИО10 №1», расположенном по адресу: ...А. 10.05.2025 она находилась на своем рабочем месте. Иногда, когда покупатели не могут расплатиться за товар, нет при них банковской карты, или нет возможности оплатить покупку по QR-коду, просят продавцов помочь им. Получается так, что покупатели переводят им на банковские карты сумму денежных средств, которую необходимо заплатить за приобретенный ими товар, а они в свою очередь, при помощи своих банковских карт проводят оплату покупок. На вопрос, получала ли она 10.05.2025 денежные средства в размере 158 рублей на принадлежащую ей банковскую карту от ФИО10 №1 Д., ответила, да, получала, потому как вышеописанным ею способом оплачивала покупку посетителя магазина ФИО1, который часто приходит к ним в магазин, чтобы что-то приобрести. ФИО12 оплачивал покупки и банковской картой, и наличными денежными средствами. О том, что ФИО1 переводил в счет оплаты покупок похищенные денежные средства, она не знала, а также не знала о том, что тот расплачивался похищенной банковской картой в магазине «ФИО10 №1», об этом ей стало известно только от сотрудников полиции.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 40-41), он проживает по адресу: .... У него есть знакомый ФИО1, которого знает не менее 15 лет, поддерживает с ним приятельские отношения, периодически они с ним видятся, вместе употребляют спиртные напитки. Он на постоянной основе пользуется банковской картой ПАО «Сбербанк» №, которая оформлена на его маму – ФИО4. В период времени с февраля 2025 года ФИО1 несколько раз переводил ему денежные средства на данную банковскую карту, которой он пользуется, различим сумма: 17.02.202 – 200 рублей, 21.04.2025 – 55 рублей, 30.04.2025 – 200 рублей, 08.05.2025 – 200 рублей, 09.50.2025 – 1 000 рублей и 13.05.2025 – 1000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 переводил ему с целью приобретения спиртного, которое они с ним впоследствии употребляли вместе. При этом Иван пояснял, что у него есть деньги на спиртное на банковской карте, однако его карта находится дома, и чтобы не идти за картой домой, деньги он переводил ему на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», и впоследствии он покупал спиртное, используя свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Насколько он помнит, ФИО1 переводы выполнял через приложение Сбербанк Онлайн на своем мобильном телефоне. О том, что ФИО1 переводил ему денежные средства с банковской карты, принадлежащей маме, ему на тот момент было неизвестно, узнал об этом только от сотрудников полиции. Сам ФИО1 ему об этом ничего не говорил.

Фактические сведения, изложенные в вышеприведенных показаниях потерпевшей ФИО10 № 1., свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заявлением ФИО10 № 1. от 13 мая 2025 года, зарегистрированным в МУ МВД России по ЗАТО г. ФИО14 13 мая 2025 года за №4500 о привлечении ФИО12 И.А. к уголовной ответственности, который в период времени с 09.02.2025г. по 13.05.2025г. похитил с ее банковской карты денежные средства в размере 28703 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 7). Из данного заявления видно, что ФИО10 № 1. предупреждена об ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025 – кабинета№ 311 МУ МВД России по ЗАТО г. ФИО14, расположенного по адресу: ..., с участием ФИО10 № 1., в ходе которого последняя добровольно выдала: 2 выписки по счету № ПАО «Сбербанк», открытому на имя ФИО10 № 1. c реквизитами банковского счета, 2 скриншота входа в мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», справку о движении денежных средств по банковскому счету банковской карты АО «Т-Банк» № ****6769, реквизиты банковской карты АО «Т-Банк» № ****6769, сотовый телефон марки «Samsung SM-A145F» (IMEI1 №, IMEI 2 №) (т. 1 л.д. 10-12);

Протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025 – кабинета № 320 МУ МВД России по ЗАТО г. ФИО14, расположенного по адресу: ..., с участием ФИО12 И.А. в ходе которого, последний добровольно выдал: банковскую карту ПАО «Сбербанк №, сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i X669D» (IMEI1 №, IMEI 2 №) (т. 1 л.д. 13-17);

Протоколом проверки показаний на месте от 10.06.2025 с участием обвиняемого ФИО12 И.А., в ходе которого, последний указал на входную дверь подъезда ..., и пояснил, что 09.02.2025, находясь в ..., при помощи мобильного приложения ПАО «Сбербанк» и банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 8065, открытой на имя ФИО10 № 1., получил доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «ФИО10 №1», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что в период с 20.02.2025 по 09.05.2025 он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Третий», расположенного напротив ..., и пояснил, что 02.04.2025 он совершал покупку товара, расплатившись за него банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1 Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь кафе «Мадео», расположенное напротив ..., и пояснил, что 06.04.2025 он совершал покупку товара, расплатившись за него банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Аленка», расположенное напротив ..., и пояснил, что 03.03.2025 он совершал покупку товара, расплатившись за него банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 09.03.2025, 31.03.2025, 06.04.2025, он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Бристоль», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 31.03.2025, 06.04.2025, он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 09.03.2025, 31.03.2025, 06.04.2025, 01.05.2025 он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Покупайка», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 03.03.2025, 31.03.2025, 06.04.2025, 07.04.2025, 15.04.2025, 02.05.2025 он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Шанхай», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 31.03.2025, он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь кафе-бара «Битый час», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 02.03.2025, 09.03.2025, 30.03.2025, 06.04.2025, 20.04.2025 он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь кафе-бара «Пират», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 06.04.2025, он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. Затем обвиняемый ФИО12 И.А. указал на входную дверь магазина «Спар», расположенного по адресу: ..., и пояснил, что 06.04.2025, он совершал покупки товаров, расплатившись за них банковской картой ПАО «Сбербанк» № **** 8065, оформленной на имя ФИО10 № 1. (т. 1 л.д. 92-100).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.06.2025, в ходе которого осмотрены: 2 выписки по счету банка ПАО «Сбербанк» № открытому на имя ФИО10 № 1. 1-я выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому на имя ФИО10 № 1., представленная на 4 листах формата А-4, на которых имеются надписи, выполненные машинописным способом двусторонней печатью, красителем черного цвета. Выписка по платежному счету № ПАО «Сбербанк», открытому 20.04.2023 на имя ФИО10 №1. Согласно данной выписке, за период времени с 09.02.2025 по 13.05.2025, имеются следующие операции, имеющие значение для уголовного дела:

Дата операции и код авторизации 

Описание операции 

Сумма в валюте счета 

Остаток средств в валюте счета 

17.02.2025 23:43 242744 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+2 500,00 

2 518,00 

17.02.2025 23:55 899923 

Перевод для Р. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

200,00 

2 318,00 

18.02.2025 02:49 071331 

Перевод для Б. ФИО11. Операция посчету ****8629 

350,00 

1 968,00 

18.02.2025 02:54 688512 

ATM 60030323 SAROV RUS. Операция по карте****8065 

1 000,00 

968,00 

18.02.2025 02:58 543209 

ATM 60030323 SAROV RUS. Операция по карте****8065 

+50,00 

1 018,00 

18.02.2025 02:59 886930 

ATM 60030323 SAROV RUS. Операция по карте****8065 

1 000,00 

18,00 

20.02.2025 09:49 419565 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

8,00 

10,00 

20.02.2025 10:58 837208 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

8,00 

2,00 

01.03.2025 21:13 063608 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+1 500,00 

1 502,00 

01.03.2025 21:16 957307 

MAPP_SBERBANK_ONL@IN_PAY. Операция посчету ****8629 

430,00 

1 072,00 

01.03.2025 21:43 764041 

MOBILE BANK: KOMISSIYA. Операция по счету****8629 

40,00 

1 032,00 

02.03.2025 14:45 781554 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

225,00 

807,00 

02.03.2025 16:48 645962 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

412,00 

395,00 

02.03.2025 18:58 092645 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

225,00 

170,00 

02.03.2025 21:48 101562 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+1 700,00 

1 870,00 

02.03.2025 21:54 406240 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

649,00 

1 221,00 

02.03.2025 21:55 055140 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

179,00 

1 042,00 

02.03.2025 22:53 815916 

BITYY CHAS Sarov RUS. Операция по карте****8065 

580,00 

462,00 

02.03.2025 23:40 848359 

BITYY CHAS Sarov RUS. Операция по карте****8065 

125,00 

337,00 

03.03.2025 09:22 058513 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 000,00 

1 337,00 

03.03.2025 09:47 297935 

ATM 60022625 SAROV RUS. Операция по карте****8065 

1 300,00 

37,00 

03.03.2025 09:35 240608 

SITICARD TRANSPORT TPP N.NOVGOROD RUS.Операция по карте ****8065 

35,00 

2,00 

03.03.2025 16:59 562296 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

24,00 

78,00 

03.03.2025 17:11 627691 

PAVILON ALENKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

50,00 

28,00 

04.03.2025 11:54 426165 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

16,00 

12,00 

09.03.2025 03:18 667349 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+2 400,00 

2 412,00 

09.03.2025 04:14 639680 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

540,00 

1 872,00 

09.03.2025 05:01 003597 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

520,00 

1 352,00 

09.03.2025 09:16 195790 

PYATEROCHKA 27459 Sarov RUS. Операция покарте ****8065 

389,99 

962,01 

09.03.2025 14:04 312194 

PYATEROCHKA 7391 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

209,98 

752,03 

09.03.2025 14:07 186772 

PYATEROCHKA 7391 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

199,99 

552,04 

09.03.2025 14:54 041843 

PYATEROCHKA 7391 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

69,99 

482,05 

09.03.2025 17:41 350153 

SITICARD TRANSPORT TPP N.NOVGOROD RUS.Операция по карте ****8065 

32,00 

450,05 

10.03.2025 10:59 365810 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

316,00 

134,05 

10.03.2025 15:06 134026 

Перевод для Р. Свидетель №1 Геннадьевич. Операция посчету ****8629 

175,00 

24,05 

15.03.2025 15:39 796591 

STOLOTO MOSCOW RUS. Операция по карте****8065 

20,00 

4,05 

29.03.2025 13:17 341510 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+4 700,00 

4 704,05 

29.03.2025 13:52 069646 

29.03.2025 WILDBERRIES SBERPAY MOSCOW RUS. Операцияпо карте ****8065 

934,00 

3 770,05 

29.03.2025 21:10 729655 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 000,00 

4 770,05 

29.03.2025 21:15 475636 

WILDBERRIES SBERPAY MOSCOW RUS. Операция по карте ****8065 

3 648,00 

1 122,05 

30.03.2025 00:13 770718 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

455,00 

1 167,05 

30.03.2025 00:14 710062 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

500,00 

667,05 

30.03.2025 03:22 681461 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

500,00 

167,05 

30.03.2025 10:00 487450 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+1 000,00 

1 167,05 

30.03.2025 10:19 803882 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

158,00 

1 009,05 

30.03.2025 10:45 787358 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

465,00 

544,05 

30.03.2025 10:51 840881 

SPOS-VILSPRESS SAROV RUS. Операция по карте****8065 

12,00 

4,15 

30.03.2025 12:18 735744 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

465,00 

79,05 

30.03.2025 17:47 280296 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 000,00 

1 079,05 

30.03.2025 18:02 310017 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

465,00 

614,05 

30.03.2025 18:02 236801 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

180,00 

434,05 

30.03.2025 18:03 049305 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

115,00 

319,05 

30.03.2025 19:28 208342 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

278,00 

41,05 

31.03.2025 08:31 162735 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+500,00 

541,05 

31.03.2025 09:00 321765 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

12,00 

529,05 

31.03.2025 09:05 349257 

PYATEROCHKA 27459 Sarov RUS. Операция покарте ****8065 

399,99 

129,06 

31.03.2025 09:09 026656 

PYATEROCHKA 27459 Sarov RUS. Операция покарте ****8065 

71,99 

57,07 

31.03.2025 11:22 722664 

BRISTOL 6820 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

936,95 

120,12 

31.03.2025 11:23 119266 

BRISTOL 6820 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

57,98 

62,14 

31.03.2025 16:05 390757 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+600,00 

662,14 

31.03.2025 16:11 352905 

PYATEROCHKA 7391 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

154,99 

507,15 

31.03.2025 16:11 847671 

PYATEROCHKA 7391 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

179,00 

328,15 

31.03.2025 17:25 035948 

SHANKHAY Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

255,00 

73,15 

31.03.2025 17:29 899614 

SHANKHAY Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

45,00 

28,15 

31.03.2025 19:28 240347 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

12,00 

16,15 

02.04.2025 06:36 522090 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+250,00 

254,15 

02.04.2025 07:34 326208 

PAVILON TRETIJ Sarov RUS. Операция по карте****8065 

48,00 

206,15 

02.04.2025 06:41 284619 

SPOS-VILSPRESS SAROV RUS. Операция по карте****8065 

200,00 

6,15 

06.04.2025 01:39 141421 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+2 000,00 

2 006,15 

06.04.2025 01:50 967757 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+500,00 

2 506,15 

06.04.2025 03:06 018588 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

620,00 

1 886,15 

06.04.2025 08:50 443530 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 500,00 

3 386,15 

06.04.2025 09:28 106686 

PYATEROCHKA 27459 Sarov RUS. Операция покарте ****8065 

439,99 

2 946,16 

06.04.2025 09:32 748740 

PYATEROCHKA 27459 Sarov RUS. Операция покарте ****8065 

154,99 

2 791,17 

06.04.2025 12:04 940386 

PYATEROCHKA 7391 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

236,99 

2 554,18 

06.04.2025 13:52 672349 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

24,00 

2 530,18 

06.04.2025 14:05 716379 

BRISTOL 6820 Sarov RUS. Операция по карте****8065 

209,99 

2 320,19 

06.04.2025 15:36 339803 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

158,00 

2 162,19 

06.04.2025 15:36 259654 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

190,00 

1 972,19 

06.04.2025 02:01 166519 

SPAR 77 Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

179,00 

1 793,19 

06.04.2025 02:30 054416 

SPAR 77 Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

179,00 

1 614,19 

07.04.2025 10:22 183390 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+200,00 

1 814,19 

07.04.2025 10:27 520240 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

181,00 

1 633,19 

07.04.2025 15:42 288450 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

12,00 

1 621,19 

07.04.2025 09:25 919530 

YM*STOLOTO MOSCOW RUS. Операция по карте****8065 

30,00 

1 591,19 

06.04.2025 05:09 971580 

Pirat Bar Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

400,00 

1 191,19 

06.04.2025 09:09 163088 

PE ALEKSEEV SERGEY VLA g Sarov RUS. Операцияпо карте ****8065 

280,00 

911,19 

06.04.2025 02:50 040111 

Pirat Bar Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

850,00 

61,19 

06.04.2025 03:12 707216 

Pirat Bar Sarov RUS. Операция по карте ****8065 

50,00 

11,19 

14.04.2025 09:36 818831 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

8,00 

23,74 

14.04.2025 11:00 148767 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

8,00 

15,74 

15.04.2025 14:14 228419 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

12,00 

3,74 

20.04.2025 00:33 269043 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+400,00 

403,74 

20.04.2025 01:11 122184 

BITYJ CHAS. Sarov RUS. Операция по карте****8065 

270,00 

133,74 

20.04.2025 07:19 705474 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+180,00 

313,74 

20.04.2025 12:39 148957 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

158,00 

155,74 

20.04.2025 08:21 826925 

SPOS-VILSPRESS SAROV RUS. Операция по карте****8065 

100,00 

55,74 

21.04.2025 18:08 289004 

Перевод для В. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

55,00 

0,74 

30.04.2025 21:40 286103 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+536,00 

536,74 

30.04.2025 22:59 705983 

Перевод для Р. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

200,00 

336,74 

01.05.2025 09:31 868643 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

279,00 

57,74 

01.05.2025 16:03 977078 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+99,00 

156,74 

01.05.2025 19:04 834367 

PYATEROCHKA 27459 Sarov RUS. Операция покарте ****8065 

140,99 

15,75 

02.05.2025 13:07 710621 

POKUPAJKA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

15,00 

0,75 

08.05.2025 22:21 173505 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+200,00 

200,75 

08.05.2025 22:51 507295 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+438,00 

638,75 

08.05.2025 22:52 453439 

MAPP_SBERBANK_ONL@IN_PAY. Операция посчету ****8629 

438,00 

200,75 

08.05.2025 22:57 028575 

Перевод для Р. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

200,00 

0,75 

09.05.2025 11:07 471940 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+2 000,00 

2 000,75 

09.05.2025 11:22 342881 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

334,00 

1 666,75 

09.05.2025 11:51 034919 

Перевод для М. ФИО13. Операция посчету ****8629 

500,00 

1 166,75 

09.05.2025 12:09 605999 

Перевод для В. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

1 000,00 

166,75 

10.05.2025 09:05 401843 

Перевод для К. ФИО9. Операцияпо счету ****8629 

158,00 

8,75 

13.05.2025 04:56 102765 

Т-Банк. Операция по счету ****8629 

+900,00 

908,75 

13.05.2025 05:01 767594 

Т-Банк. Операция по счету ****8629 

+600,00 

2 508,75 

13.05.2025 05:00 185203 

Т-Банк. Операция по счету ****8629 

+1 000,00 

1 908,75 

13.05.2025 06:05 093866 

SBOL перевод на карту 4817****0301 В. АЛЕКСЕЙИВАНОВИЧ. Операция по счету ****8629 

160,00 

2 348,75 

13.05.2025 06:34 454991 

SBOL перевод на карту 2202****1855 В.ФИО8. Операция по счету****8629 

1 000,00 

1 348,75 

2-я выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» открытому на имя ФИО10 № 1. c реквизитами банковского счета, представленная на 3 листах формата А-4, на которых имеются надписи, выполненные машинописным способом двусторонней печатью, красителем черного цвета. Выписка предоставлена по выбранным фильтрам, то есть в выписке указаны только зачисления на банковский счет № ПАО «Сбербанк», открытый 20.04.2023 в структурном подразделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: ..., на имя ФИО10 №1. Согласно данной выписки, за период времени с 09.02.2025 по 13.05.2025, имеются следующие операции, имеющие значение для уголовного дела:

Дата операции и код авторизации 

Описание операции 

Сумма в валюте счета 

Остаток средств в валюте счета 

**** 23:43 242744 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+2 500,00 

2 518,00 

**** 21:13 063608 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+1 500,00 

1 502,00 

**** 21:48 101562 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+1 700,00 

1 870,00 

**** 09:22 058513 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 000,00 

1 337,00 

**** 03:18 667349 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+2 400,00 

2 412,00 

**** 13:17 341510 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+4 700,00 

4 704,05 

**** 21:10 729655 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 000,00 

4 770,05 

**** 10:00 487450 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+1 000,00 

1 167,05 

**** 17:47 280296 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 000,00 

1 079,05 

**** 08:31 162735 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+500,00 

541,05 

**** 16:05 390757 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+600,00 

662,14 

**** 06:36 522090 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+250,00 

254,15 

**** 01:39 141421 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+2 000,00 

2 006,15 

**** 01:50 967757 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+500,00 

2 506,15 

**** 08:50 443530 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+1 500,00 

3 386,15 

**** 10:22 183390 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+200,00 

1 814,19 

**** 00:33 269043 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+400,00 

403,74 

**** 07:19 705474 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+180,00 

313,74 

**** 21:40 286103 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+536,00 

536,74 

**** 16:03 977078 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+99,00 

156,74 

**** 22:21 173505 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+200,00 

200,75 

**** 22:51 507295 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция посчету ****8629 

+438,00 

638,75 

**** 22:57 028575 

Перевод для Р. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

200,00 

0,75 

**** 11:07 471940 

Перевод от Д. ФИО10 №1. Операция покарте ****6797 

+2 000,00 

2 000,75 

**** 11:22 342881 

MAGAZIN GALINA Sarov RUS. Операция по карте****8065 

334,00 

1 666,75 

**** 11:51 034919 

Перевод для М. ФИО13. Операция посчету ****8629 

500,00 

1 166,75 

**** 12:09 605999 

Перевод для В. ФИО8. Операцияпо счету ****8629 

1 000,00 

166,75 

**** 09:05 401843 

Перевод для К. ФИО9. Операцияпо счету ****8629 

158,00 

8,75 

**** 04:56 102765 

Т-Банк. Операция по счету ****8629 

+900,00 

908,75 

**** 05:01 767594 

Т-Банк. Операция по счету ****8629 

+600,00 

2 508,75 

**** 05:00 185203 

Т-Банк. Операция по счету ****8629 

+1 000,00 

1 908,75 

**** 06:05 093866 

SBOL перевод на карту 4817****0301 В. АЛЕКСЕЙИВАНОВИЧ. Операция по счету ****8629 

160,00 

2 348,75 

**** 06:34 454991 

SBOL перевод на карту 2202****1855 В.ФИО8. Операция по счету****8629 

1 000,00 

1 348,75 

2-х скриншота входа в мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», представленные на 2 листах формата А-4, на которых имеются надписи, выполненные машинописным способом, красителем черного цвета. Согласно данным скриншотам, в личный кабинет мобильного приложения ПАО «Сбербанк» ФИО10 № 1., в котором установлен банковский счет № ПАО «Сбербанк», открытый на ее имя, заходили со следующих устройств: «Samsung SM-A145F», «INFINIX Infinix X669D». С устройства «INFINIX Infinix X669D» была осуществлена регистрация 09.02.2025, последний вход – 13.05.2025.Справка о движении денежных средств по банковскому счету банковской карты АО «Т-Банк» № **** 6769, представленная на 1 листе формата А-4, на котором имеются надписи, выполненные машинописным способом двусторонней печатью, красителем черного цвета. Согласно выписке между банком АО «Т-Банк» и ФИО10 №1 15.05.2018 заключен договор № 0302281258, лицевой счет не открывался. 

В выписке имеются следующие операции, имеющие значение для уголовного дела:

Дата и время операции 

Сумма в валюте операции 

Описание операции 

Номер карты 

17.02.202523:43 

-2 500.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

01.03.202521:13 

-1 500.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

02.03.202521:48 

-1 700.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

03.03.202509:22 

-1 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

09.03.202503:18 

-2 400.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

29.03.202513:17 

-4 700.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

29.03.202521:10 

-1 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

30.03.202510:00 

-1 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

30.03.202517:47 

-1 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

31.03.202508:31 

-500.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

31.03.202516:05 

-600.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

02.04.202506:36 

-250.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

06.04.202501:39 

-2 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

06.04.202501:50 

-500.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

06.04.202508:50 

-1 500.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

07.04.202510:22 

-200.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

20.04.202500:33 

-400.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

20.04.202507:19 

-180.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

30.04.202521:40 

-536.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

08.05.202522:21 

-200.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

08.05.202522:51 

-438.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

09.05.202511:07 

-2 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

13.05.202504:55 

-900.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

13.05.202505:00 

-1 000.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

13.05.202505:00 

-600.00 ? 

Внешний перевод по номерутелефона +7

<

***> 

6769 

Реквизиты банковской карты АО «Т-Банк» № **** 6769, представленные на 1 листе формата А-4, на котором имеются надписи, выполненные машинописным способом, красителем черного цвета. Согласно данному документу между ФИО10 №1 и банком АО «Т-Банк» заключен договор о выпуске и обслуживании кредитной карты №. В соответствии с договором была выпущена кредитная карта № сроком действия до 31.05.2035 г., кредитный лимит по карте составляет 155 000,00 рублей. По состоянию на 13.05.2025 задолженность составляет 164 596,40 рублей. Сотовый телефон марки «Samsung SM-A145F» в корпусе зеленого цвета. Размеры телефона – 167,7х78,0х9,1мм. IMEI1 №, IMEI 2 №. На момент осмотра телефон включен, находится в рабочем состоянии. На телефоне код-пароля для входа на главный экран сотового телефона не имеется. На главном экране обнаруживаются следующие приложения (слева направо): «Сбербанк», «Т-Банк», «YouTube», «Телефон», «Сообщения», «Яндекс.Браузер», «Камера». При открытии приложения «Сбербанк» выходит строка, в которую необходимо ввести номер банковской карты для входа в личный кабинет банка ПАО «Сбербанк». При открытии приложения «Т-Банк» выходит строка, в которую необходимо ввести код-пароль для входа в личный кабинет банка АО «Т-Банк». При вводе пароля от приложения «9915» открывается главный экран приложения банка АО «Т-Банк». При сворачивании окна приложения «Т-Банк» и выходе в главное меню сотового телефона, повторный вход в приложение осуществляется без ввода код-пароля приложения. Сотовый телефон повреждений не имеет.

Сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i X669D» в корпусе голубого цвета. Размеры телефона – 164,49х76,72х8,18мм. IMEI1 №, IMEI 2 №. На момент осмотра телефон включен, находится в рабочем состоянии. На телефоне имеется графический пароль для входа на главный экран сотового телефона в виде цифры 7 (начиная с середины верхней строки по диагонали к левому краю нижней строки). При открытии основного главного меню обнаруживаются следующие приложения, имеющие значение для уголовного дела: «Сбербанк», «Т-Банк», «Телефон», «Сообщения». При открытии приложения «Сбербанк» выходит приветствие «Добрый день, ФИО10 №1» а также приложение просит ввести пароль для входа в личный кабинет банка ПАО «Сбербанк». При открытии приложения «Т-Банк» выходит приветствие «Иван» а также приложение просит ввести пароль для входа в личный кабинет банка АО «Т-Банк». Сотовый телефон повреждений не имеет. Банковская карта ПАО «Сбербанк № зеленого цвета. На лицевой стороне банковской карты посередине имеется номер банковской карты № над номером карты расположен чип микропроцессора банковской карты, в левом нижнем углу – дата окончания срока действия карты – 03/35, в правом нижнем углу имеется надпись «МИР». На оборотной стороне банковской карты указан проверочный код – 068.

Судом оценены показания, данные в судебном заседании потерпевшей ФИО10 № 1., матерью подсудимого, которая не подтвердила сведения, изложенные в собственном заявлении в правоохранительные органы и в показаниях на предварительном следствии, пояснив, что она проживает совместно со своим сыном ФИО12 И.А., неприязненных отношений к нему не испытывает, оснований для оговора не имеется. С сыном ФИО12 И.А. она ведет совместный бюджет, когда ей нужны денежные средства, она просит их у сына, в том числе просила ФИО12 И.А. снять денежные средства с ее карты на покупку продуктов и лекарств. В мае 2025 года она обнаружила списание денежных средств по карте в счет процентов за обслуживание кредитной карты. Семейный бюджет она пополняла совместно с сыном, также вместе планировали расходы. Без ее согласия ФИО12 И.А. не совершал ни одной операции по карте. Отвечая на вопросы государственного обвинителя, потерпевшая ФИО10 № 1. пояснила, что у нее в пользовании находится карта Сбербанка (до апреля этого года у нее было 2 или 3 карты данного банка, которые она закрыла и завела одну). Данными картами она пользовалась совместно с ФИО12 И.А., она давала эти карты сыну добровольно для покупки продуктов питания, лекарств, снятия денежных средств. Без ее ведома, карты не пропадали. ФИО12 И.А. получал заработную плату, которую отдавал ей, она отслеживала все операции по карте. Когда у нее были долги, и она самостоятельно по состоянию здоровья не могла их отдать, то просила сына сделать это за нее, как путем переводов, так и путем передачи наличными. К карте было привязано мобильное приложение банка ВТБ и Сбербанка, она им пользовалась для проверки действий ФИО12 И.А. Кроме этого, у нее в пользовании имеется кредитная карта банка Т-Банк. С указанной карты она просила ФИО12 И.А. осуществлять небольшие переводы на карту Сбербанка и снимать наличные денежные средства. Как в любой семье у них с сыном происходили бытовые конфликты, иногда она делала замечания сыну по поводу его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. Конфликтов по поводу пользования банковскими картами между ними не возникало. Кредитной картой Т-Банка пользовалась она лично, а переводы с карты Т-Банка на карту Сбербанка осуществлялись как ей лично, так и ее сыном через личный кабинет банка, установленный на ее телефоне. Допросы в качестве потерпевшей на стадии предварительного следствия были продолжительными по времени, у нее поднималось давление, вопросов следователя она не понимала, неоднократно просила прекратить допрос и отпустить ее, но следователь игнорировала ее просьбы. Протоколы допросов ей зачитывались, но по состоянию здоровья она не могла понимать их содержания. При проведении допроса также сообщала следователю о ведении совместного бюджета с ФИО12 И.А., о совершении последним всех операций по карте с ее добровольного согласия. После ее обращения в полицию, коллеги ее сына по работе передали ей денежные средства в размере около 30000 рублей в качестве заработной платы ФИО12 И.А. Какого-либо имущественного ущерба ФИО12 И.А. ей не причинял. Все расходы и операции по карте ФИО12 И.А. совершал с ее согласия, со своей карты ее сын не совершал операций, поскольку на нее был наложен арест. В правоохранительные органы она обращалась только с устным заявлением по линии «112» с жалобами на поведение ФИО12 И.А., с заявлением о хищении денежных средств в полицию не обращалась. 

Отвечая на вопросы защитника, ФИО10 № 1. пояснила, что с ее разрешения погашались долги ФИО12 И.А. перед третьими лицами. Ей было известно, что на телефоне сына имелось приложение Сбербанка, привязанного к счету ее карты. Очной ставки между ней и ФИО12 И.А. следователем не проводилось, показания, данные в судебном заседании, полностью соответствуют действительности.

Оценив вышеприведенные показания в суде потерпевшей ФИО10 № 1., суд приходит к следующим выводам. 

Все доказательства, приведенные выше в приговоре, в том числе заявление ФИО10 № 1., показания последней на предварительном следствии, получены в соответствии с требованиями закона. 

В судебном заседании свидетель - следователь следственного отдела МУ МВД России по ЗАТО ФИО14 лейтенант юстиции ФИО18 показала, что с потерпевшей ФИО10 № 1. и подсудимым ФИО12 И.А. она знакома в силу исполнения служебных обязанностей, неприязненных отношений к указанным лицам не испытывает, оснований для оговора не имеется. Отвечая на вопросы участников процесса и суда, свидетель ФИО18 пояснила, что перед началом и в ходе допроса ФИО12 И.А. в качестве подозреваемого и обвиняемого последнему разъяснялись его процессуальные права, протоколы допроса были составлены в соответствии с норами уголовно-процессуального закона, замечания, дополнения во время допросов от ФИО12 И.А. не поступало. Протоколы допроса были прочитаны им лично в присутствии защитника, от которого также каких-либо замечаний, дополнений не поступало. Показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО12 И.А. давал добровольно, никакого психологического или физического воздействия на него в ходе и после допросов не оказывалось, показания вносились в протоколы в полном объеме. При допросе ФИО10 № 1. в качестве потерпевшей последней были разъяснены ее процессуальные права, право заявить гражданский иск, положения статьи 51 Конституции Российской Федерации. ФИО10 № 1. давала показания добровольно, никакого психологического или физического воздействия на нее в ходе и после допросов не оказывалось, показания вносились в протоколы в полном объеме. Перед началом допроса выяснялось ее физическое состояние, состояние здоровья и готовность давать показания. Только после личного волеизъявления потерпевшей о желании давать показания, в том числе по состоянию здоровья, проводился допрос. ФИО10 № 1. предупреждалась об ответственности по ст.ст. 307,308 УК РФ. Каких-либо просьб от потерпевшей ФИО10 № 1. об освобождении ее от допроса в связи с плохим самочувствием не поступало. Перед допросом ФИО12 И.А. до него доводилась позиция потерпевшей. Заявление ФИО10 № 1. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО12 И.А. поступило, было приобщено к корке уголовного дела перед направлением в прокуратуру, дальнейшая судьба заявления ей не известна. Жалоб в порядке статьи 125 УПК РФ от потерпевшей или подозреваемого (обвиняемого) на нее не поступало. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников органа дознания, либо прокуратуры оснований для искусственного создания доказательств обвинения ФИО12 И.А., либо их фальсификации, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

При таких обстоятельствах, учитывая, что протоколы допросов потерпевшей составлены по правилам ст. 166 УПК РФ и соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, приведенные потерпевшей объяснения в обоснование причин изменения своих показаний, суд расценивает как надуманные, данные с целью опорочить доказательства, полученные на стадии досудебного производства по делу.

Оснований для исключения протоколов допроса потерпевшей из разбирательства дела по мотивам их недопустимости, не имеется.

Оценив показания ФИО10 № 1. в суде и на предварительном следствии в совокупности с вышеприведенными доказательствами по делу, суд пришел к убеждению в том, что потерпевшая, чьи показания на предварительном следствии находятся в логической взаимосвязи между собой, первоначальными показаниями самого ФИО15 и согласуются с материалами дела, в силу близких родственных отношений с подсудимым в судебном заседании изменила показания в его пользу с целью уменьшения объема ответственности ФИО12 И.А. за совершенное преступление. 

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению в том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО12 И.А. в совершении вышеуказанного преступления.

Доводы подсудимого и защиты об отсутствии у ФИО12 И.А. умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10 № 1., суд расценивает как несостоятельные и отвергает, поскольку они высказаны вопреки материалам дела, противоречат им и установленным судом обстоятельствам.

Совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств нашло свое объективное подтверждение, что при установленных судом фактических обстоятельствах дела, подсудимый ФИО12 И.А. в период времени с 09.02.2025 по 13.05.2025, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № ****8065, открытого 20.04.2023 в структурном подразделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: ... на имя ФИО10 № 1., денежные средства в сумме 29107 рублей 80 копеек, принадлежащие последней, причинив тем самым ФИО10 № 1. значительный материальный ущерб в указанном размере.

О направленности умысла подсудимого ФИО12 И.А. на тайное хищение чужого имущества, свидетельствует способ и характер совершения преступления. Подсудимый действовал тайно, его действия не были очевидны для потерпевшей и других посторонних лиц. Кража была совершена подсудимым с прямым умыслом из корыстных побуждений, с его стороны имело место противоправное безвозмездное изъятие и обращение принадлежащих потерпевшей ФИО10 № 1. денежных средств в свою пользу, причинившие ущерб собственнику. 

По смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что денежные средства на общую сумму 29107 рублей 80 коп., принадлежащие потерпевшей ФИО10 № 1., ФИО12 И.А., действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО10 № 1., производя перечисления денежных средств третьим лицам, снятия денежных средств посредством банкоматов ПАО «Сбербанк», расположенных на территории г. ФИО14 Нижегородской области, оплаты услуг связи абонентского номера, оплаты транспортных услуг, оплаты товара в магазинах, расположенных на территории г. ФИО14 Нижегородской области.

Причиненный ФИО10 № 1. ущерб является для нее значительным, поскольку ее доход в виде заработной платы и пенсии составляет около 30000 рублей, имеется задолженность по коммунальным платежам в размере 123925 рублей, которую она оплачивает с апреля 2025 года по 4130 рублей ежемесячно.

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО12 И.А. от уголовной ответственности.

Признавая вину ФИО12 И.А. доказанной, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Судом изучено психическое состояние подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1356 от 06 июня 2025 года ФИО12 И.А. обнаруживает признаки психических расстройств в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности (код по мкб-10 f 60.3), синдрома зависимости от алкоголя средней стадии (код по мкб-10 f 10.2), синдрома зависимости от наркотических средств средней стадии («наркомании») (код по мкб-10 f 19.2), что подтверждается данными об отягощенным акушерском анамнезе, поведенческих расстройств психопатоподобного характера со среднего школьного возраста, чем были обусловлены взятие под наблюдение психиатром, госпитализации в психиатрический стационар, учитывая злоупотребление подэкспертным алкоголем с формированием абстинентного синдрома, в течение длительного времени прием наркотических средств с формированием зависимости, постановкой на учет к наркологу с вышеуказанным диагнозом, учитывая отрицательный характеризующий материал, результаты предыдущих АСПЭ, данные настоящего клинико-психопатологического исследования. Указанные расстройства, однако, не лишали его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО12 И.А. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в ходе следствия и суде и реализовывать иные процессуальные права (т. 1 л.д. 51-53).

Подсудимый достиг возраста уголовной ответственности.

Оценивая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, выводы экспертной комиссии, основанные на непосредственном исследовании личности подсудимого ФИО12 И.А. и материалов уголовного дела, суд признает обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела. В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, активно защищается и сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает. 

Совокупность вышеприведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО12 И.А. может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершил его в состоянии вменяемости, и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО12 И.А. совершено оконченное умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений и направлено против собственности. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 И.А. в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ суд в судебном заседании не установлено. 

В качестве смягчающих наказание ФИО12 И.А. обстоятельств в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает: в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в проверке показаний на месте (том 1 л.д. 92-100), которые позволили органу следствия установить ряд обстоятельств по делу; в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается показаниями потерпевшей ФИО10 № 1. и распиской о получении от подсудимого в счет возмещения ущерба денежных средств в размере 29107 рублей 80 копеек (том 1 л.д. 121) и отсутствием в связи с этим у нее к подсудимому каких-либо претензий.

В качестве смягчающих наказание ФИО12 И.А. обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: состояние его здоровья, который имеет ряд хронических заболеваний (том 2 л.д. 43), состояние здоровья его близких родственников (матери). 

Кроме того, судом принимаются во внимание и иные данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО12 И.А.:

- имеет непогашенную судимость за преступление небольшой тяжести (том 1 л.д. 128-131), 

- имеет регистрацию и постоянное место жительства (том 1 л.д. 126), 

- по месту отбывания наказания в виде лишения свободы - администрацией ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется положительно (том 1 л.д. 209-210);

- в пределах давности привлекался к административной ответственности (том 2 л.д. 2-4); 

- на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

- по месту жительства ст. участковым ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. ФИО14 ФИО19 характеризуется с отрицательной стороны: проживает с матерью ФИО10 № 1., имеют место бытовые конфликты, ФИО12 И.А. длительное время нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками, поддерживает отношения с лицами асоциальной направленности, неоднократно привлекался к административной ответственности, состоит на учете как лицо, ранее судимое (том 2 л.д. 47).

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что наказание в отношении ФИО12 И.А. должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку альтернативные виды наказания, предусмотренные санкций ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и принудительных работ, по мнению суда, не будут способствовать исправлению осужденного и не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, срок наказания определяется судом с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО12 И.А. положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, и применения к подсудимому ФИО12 И.А. положений ст.64 УК РФ, за совершенное преступление, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12 И.А., смягчающих обстоятельств, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его опасности, которые в своей совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, учитывая, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен ФИО12 И.А. в досудебном порядке, последний имеет непогашенную судимость за совершение преступления небольшой тяжести, учитывая позицию потерпевшей ФИО10 № 1., высказанную в судебных прениях, просившей проявить милосердие к ее сыну, который осознал свое поведение, принес извинения, которые ей были приняты, учитывая, что ФИО12 И.А. активным образом способствовал расследованию преступления, заверения последнего о примирении с потерпевшей, сожаления о случившемся, намерения трудоустроиться и исправить свое поведение, учитывая состояние здоровья потерпевшей ФИО10 № 1., суд находит возможным применить к нему правила ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему наказание условно, с возложением на него дополнительных обязанностей, выполнение которых в течение испытательного срока будет свидетельствовать об исправлении подсудимого. 

13 мая 2025 года ФИО12 И.А. был задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ.

Постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 15 мая 2025 года в отношении ФИО12 И.А. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая впоследствии постановлением от 9 июля 2025 года продлена до 27 сентября 2025 года.

Поскольку подсудимому ФИО12 И.А. назначается наказание, не связанное с реальным лишением свободы, суд считает необходимым изменить избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до дня вступления приговора суда в законную силу и освободить его из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет в указанном органе и регулярно, не реже 2 (двух) раз в месяц являться на регистрацию, в дни установленные данным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда, немедленно.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания: на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ и содержания под стражей по данному уголовному делу с 13 мая 2025 года до 18 сентября 2025 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- 2 выписки по счету № ПАО «Сбербанк», открытому на имя ФИО10 № 1., c реквизитами банковского счета; 2 скриншота входа в мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк» в мобильном телефоне марки «Samsung SM-A145F» (IMEI1 №, IMEI 2 №); справку о движении денежных средств по счету № кредитной карты № АО «Т-Банк» на имя ФИО10 № 1.; реквизиты банковской карты АО «Т-Банк» № на имя ФИО10 № 1., хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле на весь срок хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Samsung SM-A145F» (IMEI1 №, IMEI 2 №); банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выданные потерпевшей ФИО10 № 1 считать переданными по принадлежности ФИО10 № 1.; 

- сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i X669D» (IMEI1 №, IMEI 2 №), принадлежащий ФИО12 И.А., возвратить ФИО12 И.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Саровский городской суд .... 

Осужденному ФИО12 И.А. разъяснено право в случае обжалования или опротестования приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья М.В.Малышева